em Saúde, criados pela Lei nº 8.916, de 02 de junho de 2010, que exercem as respectivas funções.

Art. 2º O pagamento da parcela complementar proveniente da assistência financeira da União
ao Município de Goiânia destinada ao cumprimento do piso salarial nacional é fixado no valor mínimo do cargo
de Enfermeiro em R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais).

§ 1º O piso salarial nacional dos servidores de que trata o Art. 7º, o Art. 8º e o Art. 9º da Lei
federal nº 7.498, de 25 de junho de 1986, é fixado com base no piso de que trata o caput deste artigo para
Enfermeiro, na razão de:

I – 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem: R$ 3.325,00 (três mil trezentos e
vinte e cinco reais); e

II – 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira: R$ 2.375,00
(dois mil, trezentos e setenta e cinco reais).

§ 2º A carga horária considerada para o piso salarial nacional é de 44 h (quarenta e quatro
horas) semanais, 8 h (oito horas) diárias ou 220 h (duzentos e vinte horas) mensais.

§ 3º O pagamento do piso salarial nacional será proporcional para os contratos com carga
horária inferior ao período de que trata o § 2º deste artigo, da seguinte forma:

I – aos Especialista em Saúde, na função de Enfermeiro  com carga horária de 40h (quarenta
horas) semanais: R$ 4.318,00 (quatro mil trezentos e dezoito reais);

II – aos Especialista em Saúde, na função de Enfermeiro com carga horária de 30h (trinta horas)
semanais: R$ 3.239,00 (três mil duzentos e trinta e nove reais);

III – aos Especialista em Saúde, na função de Enfermeiro com carga horária de 20h (vinte horas)
semanais: R$ 2.159,00 (dois mil cento e cinquenta e nove reais);

IV – aos Técnicos em Saúde, na função de Técnico de Enfermagem com carga horária de 40h
(trinta horas) semanais: R$ 3.023,00 (três mil e vinte e três reais);

V – aos Técnicos em Saúde, na função de Técnico de Enfermagem com carga horária de 30h
(trinta horas) semanais: R$ 2.267,00 (dois mil duzentos e sessenta e sete reais);

VI – aos Técnicos em Saúde, na função de Técnico de Enfermagem com carga horária de 20h
(vinte horas) semanais: R$ 1.511,50 (mil quinhentos e onze reais e cinquenta centavos);

VII – aos Auxiliares de Saúde, na função de Auxiliar de Enfermagem e às Parteiras com carga
horária de 40h (quarenta e quatro horas) semanais: R$ 2.159,00 (dois mil cento e cinquenta e nove reais); e

VIII – aos Auxiliares de Saúde, na função de Auxiliar de Enfermagem e às Parteiras com carga
horária de 30h (trinta horas) semanais: R$ 1.619,00 (mil seiscentos e dezenove reais).

Art. 3º O pagamento da parcela complementar para cumprimento do piso salarial nacional dos
Especialistas em Saúde, na função de enfermeiro, dos Técnicos de Saúde, na função de Técnico de enfermagem
e dos Auxiliares em Saúde, na função de Auxiliar de enfermagem e das parteiras será correspondente ao valor

[...]

repasses federais referentes aos respectivos valores forem feitos para o Fundo Municipal de Saúde.

§ 2º A assistência financeira complementar da União destinada ao cumprimento do piso salarial
nacional da enfermagem será considerada somente para base de cálculo do Imposto de Renda.

§ 3º Constatado vencimento inferior a R$ 4.750,00 (quatro mil e setecentos e cinquenta reais)
para os servidores Especialistas em Saúde, na função de enfermeiro ou percentual inferior aos previstos no Art.
2º desta Portaria, aos servidores Técnicos de Saúde, na função de Técnico de enfermagem e dos Auxiliares em
Saúde, na função de Auxiliar de enfermagem e das parteiras, a assistência financeira a título de piso deverá ser